Договор о залоге
автотранспортного средства № _____

г. _________________                                                          «____» _______________ 20__г.

АКБ «InfinBank», именуемый в дальнейшем «Залогодержатель», в лице ________________________________________________________________, действующего на основании _______________________________________________________, и

Гражданин (ка) Республики Узбекистан ______________________________________ __________ г.р. (паспорт _____________, выдан ________________________ от _________________), именуемый в дальнейшем «Залогодатель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Согласно Кредитного договора за № ________ от _____________ года, (далее по тексту «кредитный договор») «ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ» предоставляет «ЗАЛОГОДАТЕЛЮ» кредит в сумме ________________ (__________________________________________) сум, сроком на ___ (________________________) месяцев, под ___ (_____________________) % годовых, с целью приобретения автотранспортного средства марки «_________________________».
2. В качестве обеспечения своевременного исполнения условий Кредитного договора «ЗАЛОГОДАТЕЛЬ» заложил «ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ»:

Автомототранспортное средство марки ________, ______ года выпуска, тип ___________, двигатель № _______________________________, кузов № _______________________________, шасси № __________, цвет ___________________________, государственный номерной знак _________________, принадлежащее ________________________________________, постоянно прописанному по адресу: город _______________, ______________________ район, улица ____________________, дом _______, на основании Свидетельства о регистрации транспортного средства _________________ выданного _______________________________ ___________________ от _____________ года.
3. Указанное имущество (далее по тексту – «предмет залога») остается во владении и пользовании «ЗАЛОГОДАТЕЛЯ» и оценивается сторонами в _______________ (________________________________________) сум, согласно акта согласования стоимости имущества от ______________ года. На предмет залога накладывается запрещение со стороны «Залогодержателя» через Залоговый реестр или через соответствующую нотариальную контору.
4. Залог имущества обеспечивает требования ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ по Кредитному договору, включая основной долг, проценты, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения обязательств.

5. Залогодатель вправе владеть и пользоваться предметом залога, при условии, что стоимость предмета залога не становится меньше указанной в п.3 настоящего договора.

6. Залогодатель вправе распоряжаться, т.е.: осуществлять повторный залог, продажу или сдачу в аренду предмета залога только при наличии письменного согласия Залогодержателя.

7. Залогодатель обязуется:

· содержать предмет залога в надлежащем состоянии, с соблюдением всех правил противопожарной безопасности, не допускать его порчу и ухудшение могущих повлечь за собой снижение его стоимости и значительный ущерб.

· в случае гибели предмета залога предоставить аналогичное по стоимости имущество или независимо от наступления срока исполнить обязательство в полном объеме, либо в соответствующей части.

8. Залогодержатель имеет право:

· проверять по документам и фактически состояние предмета залога, переданного под залог по настоящему договору.

· потребовать досрочного исполнения, обеспеченного залогом обязательства или требовать передачи ему заложенных предметов залога в случае неисполнения Залогодателем условий настоящего договора, а также в случаях, предусмотренных ст.ст.282 и 285 Гражданского Кодекса Республики Узбекистан.

9. Споры, возникающие между сторонами в связи с исполнением настоящего договора, внесением в него изменений, досрочным его исполнением или расторжением разрешаются путем дружественных переговоров между собой, а в случае невозможности достижения согласия в суде по месту нахождения Залогодержателя.

10. Не предусмотренные настоящим договором взаимоотношения между Залогодержателем и Залогодателем регулируются действующим Законодательством Республики Узбекистан.

11. Предмет залога подлежит обязательному страхованию, в соответствии со ст. 24 Закона РУз «О залоге» со стороны ЗАЛОГОДАТЕЛЯ, мониторинг по контролю за этим возлагается на ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ.

12. Срок действия договора о залоге прекращается по основаниям, указанным в ст. 283 Гражданского Кодекса Республики Узбекистан.

13. Залогодатель довел до сведения Залогодержателя, а Залогодержатель принял к сведению, что на момент совершения настоящего договора указанное автотранспортное средство никому не продано, не подарено, не обещано в дарении, не заложено, в споре и под запрещением (арестом) не состоит.

14. Залогодатель несет ответственность за сокрытие сведений о нахождении указанного автотранспортного средства в залоге, под запрещением (арестом).

15. В соответствии с.п.3 Приложения к Постановлению Кабинета Министров РУз № 422 от 04.12.2002 года при недостатках у Заемщика денежных средств банк-кредитор вправе погашать задолженность по кредиту за счет ликвидного имущества Заемщика на основании письменного соглашения, заключенного и нотариально удостоверенного в порядке, установленном законодательством, либо путем обращения взыскания на ликвидное имущество заемщика в судебном порядке.

16. В соответствии со ст.280 Гражданского Кодекса РУз, в случае возникновения оснований для обращения взыскания на предмет залога, Стороны вправе в десятидневный срок со дня возникновения такого основания заключить нотариально удостоверенное соглашение о порядке обращения взыскания на заложенное имущество. При этом все расходы по заключению и надлежащему оформления такого соглашения будет нести Залогодатель.

17. В соответствии со ст. 342 ГК РУз по соглашению сторон обязательство может быть прекращено представлением взамен исполнения, отступного (уплатой денег, передачей имущества и т.п). Размер, сроки и порядок предоставления отступного, будут устанавливаться сторонами - соглашением.

18. Настоящий договор заключен в трёх экземплярах на русском языке, каждый из которых является оригиналом и имеет одинаковую юридическую силу.
РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	 «Залогодержатель»:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	«Залогодатель»:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	______________________

______________________

_______________      _____________________

Главный бухгалтер

____________  __________________________

	 _________                ____________________

В качестве супруга (и) Залогодателя согласен (на) на предоставление в залог предмет залога на условиях, указанных в настоящем договоре.
Супруг (а) Залогодателя:

_____________________________________